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Vážení spoluobčané,
nejkrásnější svátky roku jsou před námi a blíží se nový 
rok, v jehož číslovce se nachází jednička. Já osobně bych 
si přál, aby tento „první“ rok byl rokem, který vrátí náš 
život do normálu. Nastartuje život včetně všech spole-
čenských, kulturních a sportovních aktivit, abychom 
zjistili, že život není o stresu a uzavření se, ale je o štěstí, 
potkávání se a radosti z nového krásného dne. 
K vánočním svátkům Vám všem přeji, aby byly krásné, 
klidné a prožité s těmi, kteří jsou Vám nejbližší. 
Do nového roku přeji hodně zdraví, štěstí, osobních 
i pracovních úspěchů. 
Pojďme všichni společně do nového roku, který začíná 
právě jedničkou, vykročit tou správnou nohou. 

Jiří Jura, starosta

Informace z města

Slovo starosty

kalendář 2021
Vážení spoluobčané, 
i letos se můžete těšit na nový, v pořadí již pátý „javornický 
kalendář“. Letos v kalendáři naleznete významné osobnos-
ti javornické historie. Kalendář je čtrnáctidenní a najdete 
v něm termíny a informace o dotacích, platbách, kulturních, 
společenských a sportovních akcích. Můžete jím potěšit i své známé či příbuzné, pro které 
je připraven volný prodej v MIC Javorník. Občané Javorníku, Travné, Zálesí, Horních Hoštic, 
Bílého Potoka a Račího Údolí obdrží kalendář jako každoročně zdarma. Vydávat se bude 
v přízemí Turistického centra SOUD.  Termín, kdy budou kalendáře vydávány, se včas do-
zvíte na www stránkách a facebooku (Covid-19 - nařízení Vlády ČR). MZ

Poděkování
Dne 22. 11. 2020 byl ve městě Javorník rozsvícen vánoční strom 
za finanční podpory Skupiny ČEZ, od které jsme získali finanční 
částku ve výši 20 tis. Kč. 

Tímto Skupině ČEZ děkuji. Jiří Jura, starosta
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Vážení žadatelé o dotace z rozpočtu města 
Javorník, na webových stránkách města Ja-
vorník byl 9. 11. 2020 zveřejněn Program 
pro poskytování neinvestičních dotací 
z rozpočtu města Javorník v roce 2021.
Z důvodu koronavirové pandemie a s ní 
souvisejících opatření byl pro rok 2021 
prodloužen termín podávání žádostí 
v 1. kole až do 31. 1. 2021 a možnost po-
dávání žádostí byla rozšířena o 3. kolo 
s termínem podání do 15. 9. 2021.
Celé znění programu a tiskopis žádosti na-
leznete na adrese www.mestojavornik.cz  
- Úřad – Úřední deska – Dotace z rozpočtu 
města. 

Žádosti je možné podávat od 9. 12. 2020.
• Uzávěrka 1. kola podávání žádostí 

je 31. 1. 2021.
• Uzávěrka 2. kola podávání žádostí 

je 15. 5. 2021.
• Uzávěrka 3. kola podávání žádostí 

je 15. 9. 2021.
k podání žádosti je nutné použít závazný 
formulář určený pro rok 2021!
Případné dotazy a požadavky na konzultace 
směřujte na tel. 584 458 781 nebo na e-mail  
fin.ved@mestojavornik.cz. 

Ing. Marie Fomiczewová, vedoucí odboru 
finančního MěÚ Javorník

Letošní rok, který je plný různých omezení 
a zákazů, se dotkl výraznou měrou rovněž 
společenského dění v Javorníku. Téměř 
polovina všech kulturních akcí, které byly 
v tomto roce v plánu, byla zrušena a jinak 
tomu, bohužel, nebude ani v měsíci listopa-
du a prosinci. Chtěl bych touto cestou podě-
kovat všem, kteří se v katastru našeho měs-
ta svou prací podíleli na kulturním životě, 

jakožto i občanům, kteří na akce chodí. Pev-
ně věřím, že se v nadcházejícím roce karta 
otočí a my se budeme moci opět potkat ve 
víru kulturního dění, bez viru a s vírou, že je 
svět opět v pořádku. K tomu Vám přeji jmé-
nem celé kulturní komise především pevné 
zdraví a klidný nadcházející adventní čas.

Lukáš Daniel,  
předseda kulturní komise města

Vyhlášení Programu na poskytnutí dotací 2021

kulturní akce v Javorníku



4 Javornický zpravodaj 12/2020

Statistika z meteorologické stanice za měsíc říjen
Říjen byl v Javorníku hodně bouřlivý, nejdříve vichřice, pak silné deště a roz-
vodněný potok. Pršelo 18 dní, stejně jako v roce 1964. Po oteplení se v Javor-
níku objevilo velké množství asijských berušek. Přiletěli také havrani. Kon-
cem měsíce se vyskytla mlha a mrholilo. Bylo chladno a topná sezóna začala dřív. 
Nejtepleji 3. 10. 2020  - naměřeno 23 °C.
Nechladněji 20. 10. 2020 - naměřeno 2,1 °C.  
Za měsíc napršelo 141,1 mm. Největší náraz větru byl 3. října 91 km/h.
3. 10. 2020 – V Javorníku se oproti předchozím dnům citelně oteplilo, vzhledem k tomu, že 
je už podzim, není typické, aby byly odpolední teploty kolem 23/25 °C. Ve střední Evropě 
se nacházely dvě tlakové níže „alex (Brigitte)“ a tlak mezi nimi vyrovnával silný vítr. Javor-
níkem se tlaková níže „Alex“ prohnala mezi 19. a 21. hodinou. Město bylo dlouhé hodiny 
bez elektrické energie a nějakou dobu nefungovala telefonní síť ani internet. Na Jánošíko-
vě ulici za MěKS náraz větru vyvrátil mohutnou vrbu, která spadla přes 3 osobní automo-
bily. V Javorníku Vsi byly vyvráceny velké ořechy i s kořeny. Nikomu se naštěstí nic nesta-
lo. Hasiči měli spoustu práce s odklízením následků. Maximální náraz větru byl 91 km/h  
(Jánošíkova 114). Automatizovaná stanice v zahradnictví pana Jury 22,6 m/s, tj. 81,4 km/h.
12. 10. – Do Česka dorazila studená fronta, teplota spadla k 5 °C, trvalý déšť. Na hřebe-
nech Jeseníků napadl první sníh letošní zimní sezóny 2020/2021. ČR výrazně ovlivnila 
tlaková níže Gisela postupující z Balkánu přes Slovensko nad Polsko. Z meteorologické-
ho pohledu jde o typický příklad povětrnostní situace označované jako Vb (čti „pět bé“). 
Takto postupující níže se vyznačují výrazným rozdílem teploty (teplý vzduch na východě, 
studený na západě), přičemž hlavním rysem jsou dlouhotrvající intenzivní srážky zasa-
hující území. Často tyto situace bývají spojeny i s velkými povodněmi, typickým příkladem 
jsou katastrofální záplavy v letech 1997 a 2002. Například před 11 lety, v říjnu 2009, sněžilo 
už od výšek kolem 300 metrů, přičemž přívaly sněhu tehdy způsobily značné komplikace. 
Šlo o nejhorší říjnovou kalamitu za 40 let. 
V Javorníku několik dní trvale pršelo, půda byla nasycená, voda tvořila na polích laguny. 
Někteří občané měli vodu ve svých sklepech (30-60cm). Potok v Javorníku (neoficiálně) 
dosáhl 1. SPA (110 cm), výška vodní hladiny vystoupala na 120-125 cm, nejvíce od bles-
kových povodní, které město zasáhly v roce 2009. 
Horní Hoštice: Nejvyšší denní teplota (Tmax) byla naměřena 3. 10. 2020 (23 °C).  
Nejnižší teplota (Tmin) byla naměřena 12. 10. 2020 (4 °C). Průměrná denní měsíční tep-
lota (12,8 °C) a průměrná minimální teplota (8,2 °C). Za měsíc napršelo 175,5 mm.
 MZ
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27. 11. 2020 Vánoční jarmark ZŠ Javorník                                       ZRUŠenO

28. 11. 2020 Mikulášské posezené MO STP Javorník                   ZRUŠenO

4. 12. 2020 Vánoce na zámku Jánský Vrch                                     ZRUŠenO

6. 12. 2020 Mikulášská nadílka (MěkS)                                          ZRUŠenO

19. 12. 2020 Vepřové hody v Javorníku Vsi                                       ZRUŠenO

20. 12. 2020 Vánoční koncert dasha a Pajky Pajk                         ZRUŠenO
                                                                                    akCe PřeSUnUTa na ROk 2021

31. 12. 2020 Silvestrovský výšlap na Borůvkovou horu       Zda akce proběhne, či ne,
                                                                                                                               rozhodne nařízení Vlády ČR.

O nových termínech kulturních akcí či o jejich změnách vás budeme včas informovat. Prosíme 
všechny pořadatele kulturních, společenských a sportovních akcí, aby hlásili své akce pro rok 2021 
na marketing@mestojavornik.cz, akce budou zahrnuty do Plánu akcí 2021 a vyvěšené na webo-
vých stránkách města. Děkujeme za pochopení a přejeme, ať tuhle nelehkou situaci pro nás všech-
ny společně zvládneme a brzy se setkáme. 

MZ, LH

Vážení občané, 
s ohledem na aktuální vývoj epidemiologické situace v souvislosti s COVID – 19 a přijatými vládní-
mi opatřeními jsme, bohužel, nuceni všechny plánované kulturní akce do konce roku 2020 ZRUŠIT.

kulturní akce do konce roku 2020

dění v Javorníku

PřeHled ČInnOSTI JednOTkY SBORU dOBROVOlnÝCH 
HaSIČŮ JaVORnÍk Za UPlYnUlÝ MĚSÍC ZářÍ

V říjnu měli javorničtí hasiči plné 
ruce práce. Ve většině případů za to 
mohly rozmary počasí. Když zrovna 
nefoukal silný vítr, tak přišel vytr-
valý déšť. Celkem jsme vyjížděli ke 
14 událostem. Například ve středu 14. října 
jsme vyjížděli ke třem událostem a v týd-
nu od 12. do 18. října jsme kromě neděle 
vyjížděli každý den a vyřešili celkem 8 mi-
mořádných událostí. Za celé období jsme 

vyjeli celkem k 6 událostem, kdy 
jsme odstraňovali popadané stromy. 
V sobotu 3. října spadl strom na za-
parkovaná vozidla u paneláků na ulici 
Jánošíkově a odtud část jednotky od-

jela odstraňovat popadané stromy na Trav-
nou. Zde hasiči pořezali celkem 10 stromů. 
Druhý den pak dvakrát hasiči zprůjezdnili 
obtížně průjezdné komunikace přímo v Ja-
vorníku. Do Travné jsme pak k popadaným 
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Informace ze školství

Kladívka, hřebíky, vrtačky, pilky. Všechno to-
to nářadí děti z domu dobře znají, ale ruku 
na srdce, jak často jim dovolíte s nimi doma 
opravdu pracovat? A právě proto vznikla 
v naší mateřské škole nová učebna, ve kte-
ré si mohou děti práci s těmito nástroji vy-
zkoušet, sami vyrábět a tvořit. Během jarní 
karantény paní učitelky nelenily a vystěho-
valy staré prostory skladu hraček, vytrhaly 
podlahy a obložení a nová učebna začala po-
malu vznikat. Během léta se dokončily prá-
ce na elektroinstalaci, osvětlení a vytápění 
a se začátkem školního roku se nová učebna 
postupně dovybavila novými nástroji a pra-
covním materiálem. Od října tak mají již 
možnost všechny děti navštěvovat učebnu  
v rámci polytechnického a environmentální-
ho kroužku, ale využívat ji mohou i během 
běžné výuky. Velké poděkování patří městu 

Javorník za zajištění zednických prací. Vyba-
vení bylo pořízeno z projektu MŠMT „ZVÝ-
ŠENÍ KVALITY VÝCHOVY A VZDĚLÁNÍ V MŠ 
JAVORNÍK, MÍRU“ a byl spolufinancován Ev-
ropskou unií. Nezbývá než popřát malým ku-
tilům mnoho povedených projektů a mnoho 
radosti z práce s „opravdovým“ nářadím!

kutilská dílna aneb nová polytechnická učebna v MŠ Míru

stromům ještě vyjížděli 13. a 14. října. Díky 
vytrvalému dešti jsme vyjížděli celkem 5x. 
Pročišťovali jsme propustky, snažili jsme se 
vykopáním odvodňovacích struh odvézt vo-
du od domů a zahrad. Také jsme odčerpávali 
vodu v Travné, Račím údolí i přímo v Javor-
níku. V pondělí 12. října vyjíždíme k nahlá-
šenému požáru v domě na ulici Míru. Šlo 
o zahoření potravin na sporáku. Požár byl 
uhašen před naším příjezdem. My provedli 
kontrolu pomocí termokamery a provedli 
jsme ošetření lehce popálených dvou prstů 
na ruce. Využili jsme tak popáleninový ba-
líček, který pro tyto účely máme již několik 
let ve své výbavě. 25. října jsme v podvečer 
pomohli zdravotníkům s transportem osoby 
z domu na ulici Míru do sanitky. Následující 
ráno jsme pak vyjeli na ulici Bernartickou 
k dopravní nehodě dvou osobních vozi-

del. Nehoda se naštěstí obešla bez zranění. 
Provedli jsme protipožární opatření a po 
vyšetření nehody Policií ČR provedli úklid 
vozovky od střepů a vyteklých provozních 
kapalin. V sobotu 3. října vyjela další dvojice 
našich strojníků na výcvik do Ostravy, kde 
prošli s vozidlem CAS K25 Liaz školou smy-
ku. Pětihodinový intenzivní výcvik si naši 
řidiči nesmírně pochvalují. Zažili situace, 
které na silnici raději nikdo z nás zažít ne-
chce. Ale díky tomuto výcviku budou lépe 
na tyto nebezpečné situace připraveni. Na 
tento výcvik celkem 4 řidičů nám přispěl 
Olomoucký kraj formou dotace. Děkujeme!!!

Vzhledem k tomu, že jde o prosincové 
číslo zpravodaje chtěl bych jménem 

javornických hasičů popřát všem obyva-
telům Javorníku krásné a klidné prožití 

vánočních svátků.   MT
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POdĚkOVánÍ MŠ MÍRU
Ráda bych touto cestou 
veřejně poděkovala všem 
zaměstnancům naší ma-
teřské školy. A to pře-
devším za jejich ochotu 

a obětavost během jarní karantény 
a podzimního omezeného provozu 
školy, kdy se ochotně zhostili mno-
ha činností nad svůj pracovní rámec. 
Z nejrůznějších činností bych zmíni-
la úklid půdních a sklepních prostor 
školy, zbudování nové učebny, oprava 
a renovace školního hřiště či úklid 
a práce na školní zahradě.
Velký dík patří také všem rodičům, 
kteří nás v této nelehké době podpoři-
li svou ochotou a shovívavostí. 
Ještě jednou vám všem moc děkuji 
a přeji vše dobré do nadcházejícího 
roku.

Ivana Konyariková - ředitelka MŠ

Domácí tvoření rodičů 
a dětí - Veselé jablíčko. 
Krásné práce plné fantazie 
a kreativity. 
Akce pro rodiče a děti na 
volný čas doma. Děti si ve 
školce vybraly připravenou 
šablonu jablka (polystyre-

novou vyřezanou nebo slepovanou z papíru 
v 3D verzi). Tu měly za úkol doma s rodinou 
nazdobit, fantazii se meze nekladly. Poté ji 
přinesly zpět do MŠ. Nazdobené výtvory by-
ly použity na výzdobu interiéru v MŠ. A ja-
ká byla reakce na „veselá jablíčka“? „Děti se 
chlubily, co konkrétně zdobily, prohlížely si 
práce ostatních a všechny vzpomínaly na 

radostné domácí zdobení. Děkujeme všem, 
kteří se na tvorbě podíleli,“ ukončila paní 
učitelka z MŠ. 

MZ, VD

Veselé jablíčko v MŠ Polská
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